
 
 
 
 

 
 
 

Ufficio per la Ricerca 
 

Ufficio per la Ricerca  
Complesso dello Spirito Santo via Toledo 402, 80134 - Napoli (IT) 

Tel. +39 081 2538905 \\ fax +39 2538909 
Rif_02_CP_2025                                                                                              uff.ricerca.diarc@unina.it uff.ricerca.diarc@pec.unina.it 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente C2 

Investimento 1.1, “Fondo per il Programma Nazionale di Ricerca e Progetti 
di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN)” 

 
PRIN PNRR2022 Confiscated assets in transition: from the anti city to the “Third Heritage” 
Codice Progetto P20224XL2H -  CUP E53D23018560001 
Responsabile Scientifico prof.ssa Orfina Francesca Fatigato

 
CONFERIMENTO INCARICO LAVORO AUTONOMO  

CONSULENZA PROFESSIONALE 
COD. Rif_02_CP_2025 

DECRETO DEL DIRETTORE N. 108 DEL 04/06/2025 
LA DIRETTRICE 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO l’art. 7, commi 6 e 6bis, del D.Lgs. n. 165/01 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Regolamento per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo; 

VISTA la L. n. 240 del 30/12/2010 e s.m.i. e, in particolare, l'art. 18, comma 5, il quale ha definito, in 
maniera tassativa, alle lettere a), b), c), d), e) ed f), i soggetti che possono partecipare ai gruppi e progetti 
di ricerca delle Università̀, qualunque ne sia l'ente finanziatore, e che possono svolgere attività̀ di ricerca 
presso le Università̀;  

ACCERTATA da parte della struttura universitaria conferente la sussistenza di tutti i presupposti di 
legittimità nonché delle condizioni richieste dal regolamento vigente in materia; 

VISTA la richiesta della prof.ssa Orfina Francesca Fatigato di attivazione di un bando per l’affidamento 
di un incarico di collaborazione PG_2025_0022309 del 20_02_2025 le quali attestano che la natura 
dell’attività da attribuire è da considerare quale supporto strumentale alla ricerca;  

VISTO che il suddetto Progetto prevede espressamente l’ammissibilità di tale spesa con fondi iscritti: 
000002--PRIN_PNRR_2022_FATIGATO  - CUP E53D23018560001, alla voce di budget “VOCE C - 
SERVIZI DI CONSULENZA E BENI IMMATERIALI”; 
CONSIDERATO l’obiettivo strategico di Ateneo “Formare al pensiero sostenibile"; 
PRESO il Vincolo n. 2272 del 6.02.2025; 
VERIFICATO che non è stato possibile reperire nessuna unità di personale interno per eseguire la 
prestazione oggetto di tale avviso prot. PG_2025_0013962 DEL 03/02/2025 pubblicato all’Albo 
ufficiale di Ateneo con N.R. 1294/2025 DEL 07/02/25; 

IN ESECUZIONE della delibera del Consiglio di Dipartimento del 19/02/2025, con il quale si approva la 
attivazione del procedimento inteso all’emanazione del bando;  
VISTA la legge 6.11.2012, n. 190, e s.m.i. contenente le disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I A

R
C

H
IT

E
T

T
U

R
A

P
G

/2025/0073296 del 04/06/2025
F

irm
atari: S

A
N

T
A

N
G

E
LO

 M
A

R
IA

 R
O

S
A

R
IA



 
 
 
 

 
 
 

Ufficio per la Ricerca 
 

Ufficio per la Ricerca  
Complesso dello Spirito Santo via Toledo 402, 80134 - Napoli (IT) 

Tel. +39 081 2538905 \\ fax +39 2538909 
Rif_02_CP_2025                                                                                              uff.ricerca.diarc@unina.it uff.ricerca.diarc@pec.unina.it 
 

VISTI rispettivamente il Codice di Comportamento Nazionale e il Codice di Comportamento dell’Ateneo 
attualmente vigente; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione di Ateneo, attualmente vigente; 

VISTO  il bando di concorso Rif_02_CP_2025 - PG_2025_0049414 DEL 14/04/2025 per il 
conferimento di incarico di consulenza professionale pubblicato con N.R. 3462/2025 DEL 14/04/25 - 
Oggetto dell’incarico “Indagine fotografica e ricerca visiva sul tema della transizione dei beni confiscati alle 
mafie”; 

CONSIDERATA  la proposta di formazione della Commissione Giudicatrice avanzata dalla prof.ssa Orfina 
Francesca Fatigato, Responsabile Scientifico del progetto sui cui fondi è stato bandito il concorso; 

ACQUISITE con protocollo n. PG_2025_0073099 del 04/06/2025 le dichiarazioni - rese ai sensi del 
D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii. , con le quali i membri della Commissione proposta hanno dichiarato: 

- di non avere riportato condanne penali, anche con sentenza non passata in giudicato, ai sensi 
dell’art. 35 bis del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

- l’insussistenza di situazioni di incompatibilità né tra i membri della Commissione stessa né con i 
candidati ai sensi degli artt. 51 e 52 del Codice di Procedura Civile; 

- che non sussistono situazioni di conflitto di interessi con i candidati in ragione di rapporti di 
natura lavorativa/professionale, personale e finanziaria come elencati nell’allegato alla 
medesima dichiarazione; 

DECRETA 

che la Commissione esaminatrice ai sensi del Regolamento citato in premessa è la seguente: 

 

Presidente: prof.ssa Orfina Fatigato 

Componente: prof.ssa Maria Cerreta 

Componente: prof. Gianluigi Freda con funzioni di segretario verbalizzante 

 

La Commissione, per la valutazione dei titoli, si riunirà in data Giovedì 5 giugno 2025 alle ore 14 nella 
stanza A302 presso il DiARC  Terzo piano scala A del complesso dello Spirito Santo, via Forno Vecchio 
36, Napoli. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prossima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 

 

La Direttrice del Dipartimento 

prof. arch. Maria Rosaria Santangelo 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I A

R
C

H
IT

E
T

T
U

R
A

P
G

/2025/0073296 del 04/06/2025
F

irm
atari: S

A
N

T
A

N
G

E
LO

 M
A

R
IA

 R
O

S
A

R
IA

SANTANGELO MARIA ROSARIA
Universita' degli Studi di Napoli
Federico II
04.06.2025 13:20:09 GMT+02:00


